
  

 

Organisation Dr. med. Martin Liesch 
 Dr. med. Christian Wirtz 
 
Information: Chefarzt-Sekretariat Departement Innere Medizin 

Frau Franziska Cajochen 
  Tel. 081 256 63 05 
  franziska.cajochen@ksgr.ch 
 
Tagungsort: Kantonsspital Graubünden 
  Loëstrasse 170  
  Hörsaal  
  7000 Chur 
 
Parkplätze: Parkhaus, Haus H (Zufahrt Loëstrasse)  
 
Bus:  Ab Chur Bahnhof Bus Nr. 4 
  Haltestelle „Kantonsspital“ 
 
Credits: 4 Credits für SGAIM  
  

Anmeldung erforderlich: Wir bitten um eine formlose Anmeldung an  
franziska.cajochen@ksgr.ch                      Anmeldefrist 24.09.2025 
 

Herzlichen Dank an die Sponsoren: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Nachmittagssymposium 
 

 

 

Das schmerzende Handgelenk  
 

Diagnostik,  
Management und Therapieoptionen 

 

 

 

Donnerstag, 25.09.2025 
14:00 Uhr – 18:00 Uhr 

 
Hörsaal Kantonsspital Graubünden  

oder 
via LIVE-STREAM 

(Link ersichtlich auf Website KSGR, BüAeV, GRISOMED) 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

mailto:franziska.cajochen@ksgr.ch


  

 
 
Liebe Kolleginnen und Kollegen 
 
Handgelenksschmerzen können "ein Brief mit sieben Siegeln" sein. Ein 
gezieltes Management am Anfang der Krankengeschichte ist oft mitent-
scheidend für eine erfolgreiche Therapie. 
Wir laden Sie ganz herzlich zu unserem Nachmittagssymposium ein, bei 
dem wir das Themengebiet des "schmerzenden Handgelenkes" aus 
Sicht der Handchirurgie, Radiologie und Rheumatologie beleuchten und 
miteinander verbinden werden.  
Die Veranstaltung bietet eine praxisnahe Orientierung für das Manage-
ment von Handgelenksschmerzen in der Hausarztpraxis und eine Ent-
scheidungshilfe, wann eine Überweisung zum Spezialisten sinnvoll ist 
und welche Therapieoptionen in Aussicht stehen. 
 

  Wir freuen uns sehr auf Ihre Teilnahme, den fachlichen Austausch und  
  auf das anschliessende Zusammensein beim Apéro. 
 

 
 
 

Referentinnen/Referenten: 
 
Dr. med. Tim Cordier (Leitender Arzt Handchirurgie, KSGR) 
 
Dr. med. Mathias Häfeli (Chefarzt Handchirurgie, KSG 

 
PD Dr. med. Christoph Schäffeler (Leitender Arzt Radiologie, KSGR) 
 
Dr. med. Jürg Wick (Leitender Arzt Rheumatologie, KSGR) 
 
Dr. med. Christian Wirtz (stv. Chefarzt Handchirurgie, KSGR) 
 
Ergotherapie Kornplatz/KSGR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Programm 
 
14:00h   Begrüssung und Einleitung 
  Liesch/Häfeli 
 
14:10h  Atraumatische Handgelenksschmerzen 

  Eine Wegleitung durch Diagnostik und Therapie 
Häfeli/Cordier/Wirtz Handchirurgie KSGR 

 

15:10h  Radiologische Diagnostik – 
  Welche Bildgebung für welche Fragestellung 
  Schäffeler/Wirtz Radiologie/Handchirurgie KSGR 

 

15:30h  Rheumatologische Diagnostik 
  Wann steckt eine entzündliche Ursache dahinter? 
  Wick Rheumatologie KSGR 
 

 

15:50h    Kaffeepause 
 

 
16:20h Posttraumatische Handgelenksschmerzen – 
 Verborgene Ursachen erkennen  

Häfeli/Cordier/Wirtz Handchirurgie 
 

17:10h   Ergotherapie – Bedeutung für die Behandlung von 
Handgelenksschmerzen 

  Ergotherapie Kornplatz und KSGR 
 
 

17:30h Arbeitsunfähigkeit 
 Wer ist wann wie krank? 
 Häfeli Handchirurgie KSGR 
 
17:40h – 18:00h Diskussion/Abschluss 
 
 

18:00h   Apéro 
 


